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Introduction

The security of trapdoor functions used by current cryptographic key-ex-
change schemes is usually based on some number-theoretic problem related
either to integer factorization or the discrete logarithm problem. It is now
more than twenty years since the algorithm that solves these problems in
polynomial time on a quantum computer was published, and more than
thirty since the dawn of the development of cryptographic schemes that are
considered safe against an attacker possessing such a quantum computer—
these schemes are usually referred to as post-quantum safe schemes.

In spite of this, there are few software packages implementing these
quantum-secure schemes, at least when compared to those which focus on
classical, pre-quantum cryptography.

This thesis aims to contribute to this development by implementing a se-
cure communication library that employs a key-exchange scheme constructed
from a post-quantum trapdoor function, namely the difficulty of finding iso-
genies between supersingular elliptic curves.

Motivation

In 1994, Peter Shor presented a quantum algorithm that performs integer
factorization in polynomial time [Sho95], that was later also shown to be
able to efficiently perform discrete logarithm on elliptic curves [PZ03]. As
a result, at the moment somebody succeeds in building a large quantum
computer, practically all asymmetric ciphers used today (RSA, DSA, elliptic
curves, etc.) are instantly rendered insecure. Although the record for largest
integer to be successfully factored using Shor’s algorithm, which was achieved
in 2012, does not really seem to show any possible harm to the security
of classical cryptographic schemes (the integer factored was 21), there is
no reason to believe that fully-functional large quantum computers are far
future. Moreover, research in related topic of adiabatic quantum computing
was successful in factoring the integer 56153, also in 2012 [DB14].

Furthermore, taking into account that

• there is a risk that the existence of working quantum computers large
enough to attack classical cryptographic schemes would be for a certain
period of time concealed

• it is expectable that these computers will exist in such a near future
when someone could still gain an unfair profit by breaking the security
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of encrypted messages archived at present time

• there are already proposed post-quantum alternatives to classical cryp-
tographic schemes, they are easy to implement and in certain ways very
neat

• in general it is not recommended for the security of the whole system
to be built around one problem

it would be appreciable to have a practical, usable software ready as soon as
possible.

Goals

The main goal of this thesis is to implement a post-quantum alternative to
current SSL and TLS protocols [DR08, TLS]. To achieve that, we implement
a software library that is able to wrap real-time socket-like communication
in a protocol to provide the required security, is easy to use, has small spec-
ification and straightforward implementation, is easily extensible and has
minimal dependencies on other software.

It was decided not to implement a public key infrastructure such as X.509
as known from SSL/TLS, since it would have to depend on post-quantum
signatures, which, although they do exist, are not quite practical, usually
because of the size of the key or signatures (the most promising signature
scheme is called SPHINCS-256 [BHH+15] and its signatures are 41 KiB long).
Instead, as a substitution, we utilize post-quantum asymmetric encryption
in an SSH-like authentication model.

Although a general post-quantum alternative to a forward-secure Diffie-
Hellman like key-exchange scheme did not exist for a long time, recent de-
velopment [FJP11] has shown a brilliant new method for a quantum-secure
key-exchange algorithm based on computing isogenies on supersingular ellip-
tic curves. Our library is expected to use the Supersingular Isogeny Diffie-
Hellman (SIDH) key-exchange algorithm and shall be implemented in the
C++ programming language (with a possibility of implementing wrapper
functions around the C++ API so that it can also be accessible from pro-
grams written in C).

The programming interface should be inspired by that of the TLS class
of Qt Cryptographic Architecture [QCA], since we want to have the library
only do the actual protocol- and cryptography-related computations, and
leave the system-dependent part of the code on the user—QCA does this in
a sensible way.
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The second goal is to document the inner workings of the resulting soft-
ware, to explain the communication protocol and to present several example
programs that use the library to achieve security.

The third goal of this thesis is to give an introduction to the theory behind
the key exchange method used (SIDH), since most readers ever only learn at
most about RSA—there is not much introductory material into elliptic curve
isogenies. The reader is expected to have been introduced to some basics of
number theory and group theory. We try to simplify the more complex parts
of the theory, giving informal definitions of some concepts, and avoiding some
of them completely (for example, we do not talk about algebraic closure of
a field at all). This should not break the soundness of the theory nor give
incorrect notions to those readers who would then like to continue studying
this beautiful theory in more depth.

Related Work

Related Research

Note that there are other possible post-quantum secure key-exchange meth-
ods this software could have focused on, like the Ring Learning With Errors
key-exchange [Sin15], based on lattice-based cryptography. We have cho-
sen SIDH because it uses smallest key sizes of all currently available post-
quantum key-exchange algorithms, and provides perfect forward secrecy.

Similar Software

To the best of our knowledge and apart from the basic implementation by
the authors of the SIDH algorithm [SSi], the only open-source SIDH imple-
mentations currently available to general public are:

• SIDH Library from Microsoft Research [MSR] is a MIT licensed C
implementation of the SIDH algorithm focused on efficiency which also
implements an ECDH+SIDH hybrid called BigMont.

• openssl-sidh [Oss] is an OpenSSL plugin which uses the SIDH Library.

• liboqs from Open Quantum Safe [OQSa] is a C library for quantum-safe
cryptographic algorithms released under the MIT License and supports
multiple key-exchange methods as cryptographic primitives (it uses the
SIDH Library for SIDH implementation). Open Quantum Safe also
integrates liboqs into their fork of OpenSSL [OQSb].
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An API for secure sockets is only provided by the openssl-sidh plugin and
the OpenSSL fork from OQS, but it seems that the openssl-sidh project has
virtually no documentation nor does seem to be actively developed, and the
OpenSSL fork from OQS does not yet provide key-exchange method based
on SIDH. Also, these packages do not provide protection from active attacks
using countermeasures such as signature schemes.

Furthermore, there is another significant problem we wanted to avoid—
OpenSSL has a troublesome vulnerability history, which may, among other
things, be due to the size of the library and a not-quite-exemplary history
of resolving bug reports [Lib, Ope]. Note that this fact has led some major
projects invest resources into cleaning it and releasing a fork of the library—
there is now a patched OpenSSL called BoringSSL used in Google Chrome
[Bor], and a massively cleaned OpenSSL fork from the OpenBSD project
called LibreSSL [Luc14, Ram].

Layout of this Thesis

In Chapter 1 we give an introduction into Galois fields, and show how to
perform fast arithmetic operations on a certain type of them.

We explain the algebraic concept of an elliptic curve over a finite field in
Chapter 2, together with how the group operations can be constructed on
an elliptic curve. We also show how the operation called elliptic curve point
multiplication is performed and how it is used for cryptographic purposes.

In Chapter 3 we define isogenies of elliptic curves and explain how an
isogeny can be computed given its kernel. We briefly explain what super-
singular elliptic curves are, and then describe the key-exchange protocol and
the public-key encryption scheme based on isogenies between supersingular
elliptic curves.

Chapter 4 describes the communication protocol that carries data en-
crypted by our library, and also the inner workings of the library, which
includes a brief overview of its sub-modules and their interaction.

We conclude in Conclusion, giving an overview of accomplished goals
and a summary of complications encountered while developing the software.
Some ideas for future development are also presented.
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1. Galois Fields

Given an algebraic structure, such as the real numbers, with a set of ax-
ioms defining that structure and a set of proved properties of that structure,
mathematicians have often tried to see how many of the structure defining
axioms they can remove and still have a valid proof of a given property—this
is called generalization. For example, the definition of a convergent sequence
is not limited to real numbers, because the notion of distance is all it takes
to define convergence—and thus the results of the theory of metric spaces is
valid not only for real numbers, but all structures that can properly define
the notion of distance.

A field is one such generalized structure, taking only some of the axioms
of real numbers, but still having enough common with their structure that it
is possible to think about polynomials over a field, or elliptic curves over it.

When we limit the cardinality of that structure to only contain a finite
number of elements, we are talking about finite fields, or Galois1 fields.

In this Chapter we introduce finite fields, stating for which orders finite
fields do exist and we show how to compute efficiently in one particular kind
of them.

We present most of the theorems in this chapter without a proof. If
required, proofs can be found in any literature concerning abstract algebra,
for example in that from Judson [Jud13].

1.1 Galois Fields in General

Definition 1. For d ∈ N, a finite (Galois) field of d elements is the tuple
Fd = (F,+, ·, 0F , 1F ), where:

• F is a set of d elements,

• 0F , 1F ∈ F and 0F 6= 1F ,

• F (+, 0F ) and F \ {0F} (·, 1F ) are Abelian groups,

• for every a, b, c ∈ F , a · (b+ c) = a · b+ a · c.

The number d = |F | is called the order of the field.

As we can see, the structure has enough properties to be able to express
constructions like integer powers or multiplicative inverses.

1Évariste Galois (25 October 1811 – 31 May 1832) was a French mathematician whose
work led to the foundation of Galois theory and group theory.

[…]

be processed), the rest is stored in an internal buffer to be used in the
next processing.

4.3 Installation and Usage

4.3.1 Requirements

A C++14 capable compiler is needed for the pqc library to compile. Any
recent versions of the GNU Compiler Collection [GCC] or Clang [cla] should
be sufficient.

The library uses GNU Multiple Precision Arithmetic Library [GMP] for
computations with big integers. All GNU-based systems are likely to have
GMP in the software repository, and probably already installed (the GCC
compiler does depend on the GMP library, for example).
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The Nettle library [Net] is also required for some cryptographic primitives.
This dependency will be probably optional in the future.

GNU Make [Mak] is required when building the library.

We have successfully compiled and tested the library on several Linux
systems (Gentoo and Debian-testing distribution) and on FreeBSD.

4.3.2 Installation

After retrieving the sources of the library from Attachment A, or after cloning
the git [git] repository from the URL https://github.com/elkablo/pqc,
run:

$ gmake

$ gmake install

This will compile the sources with GCC and install the binaries and headers
into the directory /usr/local. Another installation directory can be speci-
fied via the PREFIX variable. On FreeBSD, it is also needed to use the Clang
compiler instead of GCC—this is done by specifying CXX=clang++.

This will also install the example programs: the SSH-like client called
pqc-telnet together with a server called pqc-telnetd and a key-generation
tool pqc-keygen.

4.3.3 Usage of the Example Programs

Here we explain how to use the bundled pqc-telnet program. At first, a
key-pair for server authentication has to be create:

$ pqc-keygen SIDHex-sha512 server.priv server.pub

After this, we can run the server on TCP port 8822 with private authentica-
tion key server.priv:

$ pqc-telnetd server.priv 8822

To open a shell prompt on the machine with IP address 10.20.30.40 where
the server is running we execute the client program:

$ pqc-telnet server.pub 10.20.30.40 8822

sh-4.3$
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4.4 Evaluation of the Software

We have performed several tests with the example programs. All bench-
marks presented in this Section were measured on Intel i7-3520M clocked at
2.90GHz.

The example pqc-telnet program required 792 milliseconds of CPU time
on the client side and 552 milliseconds of CPU time on the server side, on
average, to perform the handshake (which consists of key-exchange and peer
authentication) and telnet session negotiation and establishment.

The overhead of raw data transfer with the pqc-telnet program was
measured to be insignificant in comparison to the handshake. Transferring
of 1 MiB of data to a remote machine took 830 milliseconds on the client
side and 642 milliseconds on the server side, on average.

4.4.1 Comparison with other SIDH Implementations

We have compared the speed of our isogeny computation code to that of the
SIDH Library. Other implementations either use the SIDH Library (Open
Quantum Safe), or are difficult to use in an lightweight environment (the
implementation from the authors of SIDH requires SageMath [sag], which is
a very complex software used for research).

The comparison is shown in table 4.1. The pqc implementation is, as
expected, roughly 10 times slower than the optimized version of the SIDH
Library, since it represents elliptic curves in Weierstrass form, which requires
more operations on big integers than on Montgomery curves. It is interesting
to note that if the optimizations specific for the x86 platform are turned off in
the SIDH Library, our implementation is only around 20% slower in average.
This leads us to believe that the implementation of Montgomery curves in
our library could make it outperform the SIDH Library on non-x86 platforms
by a significant margin.
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pqc library SIDH Library generic SIDH Library assembly

keygen A 206 161 20

keygen B 204 189 24

final A 218 149 19

final B 222 177 23

Table 4.1: Comparison of various SIDH key-exchange operations with other
software. All values are in milliseconds. Timings for key generation and
shared secret final computation are compared for both sides of the key-
exchange, since the sides compute isogenies of different degrees.
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Conclusion

We have achieved the stated goal by implementing a new software library
for real-time socket-like communication, which provides post-quantum alter-
native to the TLS protocol and utilizes the SIDH key-exchange and public-
key encryption schemes. The implemented protocol has been designed for
simplicity—our library is implemented in less than 6000 lines of code. As a re-
sult, it should be easily auditable for security vulnerabilities. The handshake
part of the protocol is designed to be extensible, to be able to accommodate
changes possibly required for future development.

There are several example programs that demonstrate the functionality,
including a post-quantum SSH-like client program together with a corre-
sponding server, that can already be used in practical environment. We have
also implemented a tiny tool for generating the pairs of asymmetric keys that
are used for authentication.

A description of the inner workings of the library, together with enough
programmer-targeted information necessary for its proper usage, is included
in the thesis.

The theory behind SIDH required for understanding the trapdoor func-
tion used by the implementation, including the required introduction to Ga-
lois field and elliptic curve theory, are given in the first chapters of the thesis.
For maintaining brevity, we have sometimes been forced into deciding what
parts of the rather complex theory (considering the scope of this thesis) we
should elude or explain less formally. In such cases, we refer to literature
that contains full formal explanation.

The process of implementing a secure authentication mechanism from the
SIDH public-key encryption scheme has been somewhat hindered by recent
development of a new attack, as described in the last paragraph of Section
3.3.4. This attack allows a potential man-in-the-middle to gradually com-
promise the authenticity of the connection, if he can actively interfere with
the handshake. There are, fortunately, several methods that can prevent the
attack.

Further Development

There are several viable starting points for future research and work on the
library:

• The most pressing task for future development is to implement the
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countermeasure for the attack mentioned above. One such counter-
measure is described in the presentation of Kirkwood et al. [KLM+15].

• More key-exchange and authentication schemes should also be added—
for example, a SIDH-based scheme which works with elliptic curves in
Montgomery form, like the implementation from the authors of SIDH
does, because the arithmetic on Montgomery curves requires less long-
integer operations.

• An API accessible to programs written in the C language would also
come handy in the future.

• An implementation of a public-key infrastructure using certificate au-
thorities could allow an almost seamless integration into existing soft-
ware (e.g. Web browsers).
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