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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Velmi nadprůměrná teoretická práce doplněná implementací.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Textová část je velmi nadprůměrná, na úrovni vědeckých prací a časopiseckých

článků. Je psána v angličtině.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☐ ☐ ☐

Komentář Bohužel se mi nepodařilo ani po několikahodinovém úsilí s kolegy knihovnu

přeložit (slinkovat), nemohu tedy posoudit stabilitu implementace. Zdrojové kódy jsou

dobře strukturované, ocenil bych jen více komentářů.

Celkové hodnocení Výborně (spíše lepší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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